PAGE
4

 [image: image1.png]

П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе город Кулебаки Нижегородской области

24 ноября  2021 г.

№ _01-02-27/03_
г.Кулебаки
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава местного самоуправления городского округа город Кулебаки
В.В.Сергеев
Присутствовали:
	Члены Комиссии:
	Чмиленко В.А., Куприянова Ю.Ю., Н.Н.Маслова, О.В.Клюшина, Машин А.Н.

	Секретарь Комиссии:
	Н.В. Кузнецова

	Приглашены:

	Сотрудник ОЭБиПК МО МВД России «Кулебакский» Андрей Юрьевич Борисов,

Начальник Контрольно-счетной комиссии г.о.г.Кулебаки Н.И.Козырева

И.о.зам.главы администрации г.о.г.Кулебаки по экономике и инвестициям М.М.Рощина

	1. . О проведенных проверках Контрольно-счетной комиссией городского округа город Кулебаки и выявленных несоответствиях по соблюдению  Федерального Закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для нужд городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2020 г.

	(Н.И.Козырева)

	СЛУШАЛИ:

1.1. Информацию начальника Контрольно-счетной комиссии (КСК) Н.И.Козыревой о проведенных проверках Контрольно-счетной комиссией городского округа город Кулебаки и выявленных несоответствиях по соблюдению  Федерального Закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для нужд городского округа город Кулебаки Нижегородской области за 2020 год (прилагается).

РЕШИЛИ:

1.2. Рекомендовать начальнику КСК Н.И.Козыревой в 2022 году:

1.2.1 продолжить работу по экспертизе нормативных правовых актов, проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные программы;
1.2.2. уделить большее внимание контрольным мероприятиям по соблюдению бюджетного законодательства при реализации национальных проектов;
1.2.3. проводить аудит закупочных процедур, анализ и оценку результатов закупок, произведенных в рамках реализации муниципальных программ.

2. О деятельности по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров, направленной на защиту прав предпринимателей и повышение эффективности мер муниципальной  поддержки в городском округе город Кулебаки

	(М.М.Рощина)

СЛУШАЛИ:

2.1. Информацию И.о.зам.главы администрации г.о.г.Кулебаки по экономике и инвестициям М.М.Рощиной.

В целях снижения административных барьеров, повышения качества административно-управленческих процессов при взаимодействии с бизнесом, в рамках полномочий органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства администрацией г.о.г. Кулебаки осуществляется следующая деятельность.
1) Работает Координационный совет по малому и среднему предпринимательству при администрации г.о.г. Кулебаки, деятельность которого регламентируется соответствующим Порядком. Также, образован и работает Совет предпринимателей г.о.г. Кулебаки. Это совещательные органы, созданы в целях обеспечения практического взаимодействия администрации округа и представителей предпринимательских кругов, основной задачей которых является разработка предложений по устранению правовых, административных, организационных барьеров в деятельности МСП, привлечения субъектов МСП к выработке предложений по основным направлениям развития предпринимательства на территории округа. В 2021 г. проведено 4 заседания Координационного Совета и 4 заседания Совета предпринимателей (повестка совещаний – расширение Перечня муниципального имущества для предоставления субъектам МСП, имущественная поддержка предпринимателей на муниципальном уровне, механизм передачи земельных участков, находящихся в государственной собственности до разграничения, в муниципальной собственности в аренду предпринимателям, обсуждение вопроса начисления МУП «Райводоканал» за услуги водоснабжения и МУП «Кансток» за услуги водоотведения субъектам МСП за 1 полугодие 2021 года и др.).

2) Для устранения административных барьеров, все обращения по инвестиционной либо предпринимательской деятельности осуществляются в режиме «единого окна». На сайте г.о.г. Кулебаки для инвесторов и предпринимателей размещены прямые контакты (мобильный и рабочий телефоны, электронная почта) главы округа, заместителя, курирующего экономический блок и специалистов отдела экономики. В администрацию предприниматели и инвесторы могут обратиться абсолютно по любым, интересующим их вопросам. Если заданный вопрос не является компетенцией экономического блока, то специалисты курируют проработку обращения другими структурными подразделениями. Этот механизм позволяет обеспечить наибольшую открытость процесса общения бизнеса и власти, устраняет излишние бюрократические проволочки.

В 2021 году обращения от субъектов МСП, в основном, были связаны с «режимом повышенной готовности» и связанными с ним ограничениями работы объектов бизнеса, получением мер поддержек. Количество обращений – огромное, все вопросы решались оперативно.

Также в текущем году большое количество обращений от предпринимателей было по вопросу начислений МУП «Райводоканал» за услуги водоснабжения и МУП «Кансток» за услуги водоотведения субъектам МСП за 1 полугодие 2021 года. Данный вопрос в настоящее время находится в процессе решения.

3) Для исключения НПА, ухудшающих положение бизнеса, проекты таких актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, проходят оценку регулирующего воздействия. Эта процедура проводится с 2016 года. В 2021 г. оценку прошли 34 проекта НПА (в 2020 году – 21 ед.).

Проект таких НПА размещается на сайте городского округа, в течение месяца проводится приём предложений и замечаний, которые учитываются, если имеется правовая основа, параллельно проект НПА направляется в прокуратуру для получения положительного заключения, с целью исключения наличия в указанных актах коррупциогенных (коррупционных) факторов.

4) Финансовая поддержка, предоставляется субъектам МСП в рамках муниципальной программы «Развития предпринимательства в городском округе город Кулебаки на 2020 – 2025 годы».

В текущем году администрацией городского округа муниципальный конкурс по предоставлению мер государственной поддержки в форме субсидий субъектам СМП не проводился, т.к. не проводился областной отбор на софинансирование муниципальных программ по развитию предпринимательства муниципальных образований Нижегородской области.

В 2021 году субсидии предоставлялись на возмещение фактически понесенных и документально подтвержденных затрат на оплату коммунальных услуг, на оплату труда работников хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сферах, наиболее пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (общепит, гостиничные и туристические услуги) и самозанятым гражданам.

Субсидии предоставлялись за счет средств областного бюджета:

-на оплату коммунальных услуг – 426,9 тыс. руб. (4 СМП)

- на оплату труда работников – 330,7 тыс. руб. (7 СМП)

- самозанятым гражданам – 15,2 тыс. руб. (1 чел.)

Всего данная поддержка оказана 8 хозяйствующим субъектам в сфере малого бизнеса, наиболее пострадавшего от коронавирусной инфекции.

При проведении отбора, как и ранее, учтены все антикоррупционные условия, в том числе, в работе комиссии не участвуют члены комиссии, имеющие родственные либо коммерческие связи с участниками отбора. Все члены комиссии предупреждены о запрете на какую-либо аффилированность с конкурсантами и в случае установления такого факта они должны будут сообщить об этом.

 Информация о мерах поддержки официально широко освещается в СМИ, публикуется на сайте округа (раздел – «Поддержка предпринимательства», «Поддержка бизнеса в условиях коронавируса»), доводится до предпринимателей через Центр поддержки предпринимательства, через чат с бизнес сообществом в мессенджере WhatsApp (в настоящее время в нем состоит около 300 участников (в 2020 году было 252 человека).

5) В целях оказания имущественной поддержки администрацией г.о.г. Кулебаки утвержден Перечень муниципального имущества, для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства. Сейчас в данный перечень входят 19 объектов (в 2020 году было 15 объектов).

Порядок оказания такой поддержки, предоставление в аренду муниципального имущества, регламентирован соответствующим Порядком, который строго соблюдается. Муниципальное имущество, в том числе и включенное в Перечень, пользуется небольшим спросом у субъектов СМП.  Коррупционной составляющей в последние годы при оказании имущественной поддержки предпринимателям не выявлялось.

6) Отдел экономики занимается организацией конкурсов на размещение объектов нестационарной торговли. Объекты размещаются на основании Схемы размещения, которая утверждается в установленном порядке. Предприниматели могут давать предложения по внесению новых мест размещения в данную схему. Решение о таком включении либо об обоснованном отказе принимается соответствующей комиссией.

Конкурс на размещение нестационарных объектов проводится также в соответствии с принятым Порядком. Правила работы конкурсной комиссии здесь такие же – отсутствие в составе членов комиссии заинтересованных членов комиссии, т.е. тех, кого с конкурсантами связывают родственные либо деловые связи. В 2021 г. году было проведено 5 конкурсов, фактов нарушения антикоррупционного законодательства не было.

РЕШИЛИ:
2.2. Рекомендовать отделу экономики администрации г.о.г.Кулебаки (Е.В.Соколова) продолжить работу по снижению административных и организационных барьеров в сфере поддержки и развития предпринимательской деятельности, по информационному, консультационному, финансовому обеспечению и пропаганде предпринимательской деятельности (проведению семинаров, вебинаров, совещаний с бизнес-сообществом).
2.3. Директору АНО «Кулебакский центр поддержки предпринимательства» (В.А.Чмиленко) продолжить информационную  работу в СМИ.
	3. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления

	(Ю.Ю.Куприянова)

СЛУШАЛИ

3.1. Информацию начальника юридического отдела Ю.Ю.Куприяновой о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления (информация прилагается).

РЕШИЛИ:

3.2. Принять к сведению информацию начальника юридического отдела Ю.Ю.Куприяновой
Глава местного самоуправления

 городского округа город Кулебаки,
Председатель Комиссии

В.В.Сергеев
Секретарь Комиссии

Н.В.Кузнецова